



महात्मा ज्योतिबा फूले रुहेलखंड विश्वविद्यालय, बरेली
Mahatma Jyotiba Phule Rohilkhand University, Bareilly

FORMAT - N.E.P.- 2020

समस्त महाविद्यालयों के समस्त मेजर (मुख्य)/ माइनर(गौण) पाठ्यक्रमों की स्नातक स्तर की सेमेस्टर प्रणाली की परीक्षाओं के लिए प्रभावी
PATTERN OF QUESTION PAPER

Max. Marks: 75

Note : Attempt all the sections as per instructions.

निर्देश : समस्त खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये ।

SECTION -A (खण्ड- अ)

20 % OF MAX. MARKS-15

Very short answer based questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt all five questions. Each short answer question carries 03 Marks. In very short answer questions from Q. No. 1-5, very short answers are required, not exceeding 75 Words

सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । प्रत्येक अति लघुउत्तरीय प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

Very short answer questions (अति लघुउत्तरीय प्रश्न): 03 Marks for each very short answer question

Q.No.1 (प्रश्न सं.-1)

Q.No.2 (प्रश्न सं.-2)

Q.No.3 (प्रश्न सं.-3)

Q.No.4 (प्रश्न सं.-4)

Q.No.5 (प्रश्न सं.-5)

SECTION -B (खण्ड- ब)

20 % OF MAX. MARKS-15

Short Answer Questions - (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt any two questions out of the following. Each question carries 7.5 Marks. Short Answer is required not exceeding 200 Words.

निम्न में से किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

Q. No.6 (प्रश्न सं.-6)

Q. No. 7 (प्रश्न सं.-7)

Q. No. 8 (प्रश्न सं.-8)

SECTION -C (खण्ड- स)

60 % OF MAX. MARKS-45

Long Answer Questions - (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Attempt all questions out of the following. Each question carries 15 Marks. Answer is required in detail, between 500-800 words.

निम्न में से सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये । प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है अधिकतम 500-800 शब्दों में दीर्घ उत्तर अपेक्षित है ।

Q. No.9 (प्रश्न सं.-9) or Alternate question

Q. No.10 (प्रश्न सं.-10) or Alternate question

Q. No.11 (प्रश्न सं.-11) or Alternate question